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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na porovnání výhodnější dvou forem financování při

pořízení dlouhodobého majetku a to formou finančního leasingu a bankovního úvěru.

V teoretické části je vymezen dlouhodobý majetek včetně jeho oceňování, pořizování,

odpisování a vyřazení. Zároveň jsou zde zmíněné zdroje financování. V praktické části je

porovnáváno pořízení dlouhodobého majetku formou leasingu a formou bankovního úvěru.

Po představené společnosti je na základě získaných údajů vyhodnocena výhodnější forma

financování.
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Abstract

The bachelor thesis focuses on a comparison of two options of financing the acquisition of

fixed assets, namely financial leasing and a bank loan. The theoretical part delineates fixed

assets along with their valuation, acquisition, depreciation and retirement. Moreover,

financing sources are mentioned. The practical part compares the acquisition of fixed

assets using either leasing or a bank loan. After presenting the company, the more

favorable form of financing is assessed.
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1 Úvod

Každá společnost bezpochyby vlastní nějaký majetek, který využívá ke svému podnikání.

Tento majetek může být ve společnostech v různých formách a s různě dlouhou dobou

životností, a proto je v účetnictví členěn na krátkodobý majetek, kdy doba použitelnosti je

kratší než jeden rok a dlouhodobý majetek, kdy doba použitelnosti je delší než jeden rok.

Tato bakalářská práce se věnuje dlouhodobému majetku a způsobům financování při jeho

pořízení.

Teoretická část v jednotlivých kapitolách vymezuje a člení dlouhodobý majetek, popisuje,

jakým způsobem se dlouhodobý majetek oceňuje, pořizuje a vyřazuje. Taktéž jsou zde

i vymezeny účetní a daňové odpisy. Dále jsou zde zmíněny i zdroje financování, neboť

každá společnost řeší nebo v budoucnu bude řešit financování svých investic. Zdroje

financování jsou rozděleny na zdroje interní a externí. Na pořízení dlouhodobého majetku

musí společnost vynaložit nemalé finanční prostředky, pokud nemá dost vlastních

prostředků – zvolit jiný způsob financování.

Praktická část je pak věnována pořízení dlouhodobého majetku. Porovnává se zde

financování formou leasingu a formou bankovního úvěru. Ke každé formě jsou uvedeny

výhody i nevýhody pořízení a způsob jejich účtování. Na základě informací, které

společnost může získat od leasingových společností a bankovních institucí, je zde vybrán

výhodnější způsob pořízení formou leasingem z dvou nabídek leasingových společností

a zároveň výhodnější pořízení formou bankovního úvěru z nabídek od dvou bank.

Výhodnější forma leasingu a výhodnější forma úvěru bude následně porovnána mezi sebou

s využitím metody diskontovaných výdajů na leasing a úvěr a čisté výhody leasingu.

Závěr bakalářské práce shrne poznatky získané z obou forem financování.
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2 Cíl a metodika práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce je charakteristika dlouhodobého majetku, jeho

členění a vymezení, jak z pohledu účetního, tak i z pohledu daňového, v celé jeho životní

etapě. Majetek bude popsán kompletně včetně způsobů jeho oceňování a pořízení.

Jednotlivé varianty pořízení budou doplněny o účtování.

Další část práce se zabývá odpisováním dlouhodobého majetku. Cílem je objasnit účetní

a daňové odpisy. Pozornost bude věnována také konečné fázi dlouhodobého, tedy

způsobům vyřazení včetně účtování jednotlivých možností.

Poslední teoretická část se bude věnovat zdrojům financování, které může společnost

využít. Tyto zdroje budou rozděleny do dvou základních skupin – interní a externí.

Jednotlivé možnosti financování budou podrobněji rozebrány.

V úvodu praktické části dojde k představení vybrané společnost, která se chystá pořídit

linku na dělení plechu. Hlavní cílem této části je komparace dvou možností pořízení

dlouhodobého majetku. Porovnáván bude leasing a bankovní úvěr.

V první fázi budou porovnávány dvě leasingové a dvě úvěrové nabídky. Na základě

porovnání bude vybrána nejvýhodnější nabídka z obou variant. U vybraných nabídek na

financování dlouhodobého majetku budou ukázány účetní dopady do rozvahy, výkazu

zisku a ztráty a také daňové dopady. Budou zde zmíněny také výhody a nevýhody obou

variant.

Vybrané nabídky financování budou mezi sebou porovnány za pomoci metody

diskontovaných výdajů na leasing a úvěr a metody čisté výhody leasingu.

Závěrem budou vyhodnoceny způsoby financování a také bude vybrané společnosti

doporučena výhodnější nabídka.

11

3 Teoretická část

3.1 Vymezení a členění dlouhodobého majetku

Dlouhodobý majetek představuje jednu z nejvýznamnějších složek aktiv každé účetní

jednotky (Chalupa et al., 2015, s. 54).

Mrkosová (2015, s. 12) uvádí, že každý podnik má svůj podnikatelský záměr, ať už je to

výroba výrobků, prodej zboží nebo poskytování služeb. Ke svému záměru potřebuje být

vybaven majetkem. Majetek, který se používá delší dobu, nespotřebovává se najednou, je

dlouhodobý majetek a jeho opotřebení je v účetnictví vyjádřeno odpisy.

Dlouhodobý majetek se dělí na:

 dlouhodobý hmotný majetek

 dlouhodobý nehmotný majetek

 dlouhodobý finanční majetek.

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ZDP)

rozlišuje jen dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek. Dlouhodobý finanční majetek

v ZDP není vymezen.

3.1.1 Vymezení z hlediska účetních předpisů

Dlouhodobý majetek patří do aktiv účetní jednotky a v účtové osnově je pro něj vymezena

účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek, která je rozdělena na tyto účtové skupiny:

01 - Dlouhodobý nehmotný majetek

02 - Dlouhodobý hmotný odpisovaný

03 - Dlouhodobý hmotný neodpisovaný

04 - Nedokončení dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

05 - Poskytnuté zálohy na dlouhodobý majetek

06 - Dlouhodobý finanční majetek

07 - Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku

08 - Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku

09 - Opravné položky k dlouhodobému majetku
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Dlouhodobý hmotný majetek (účtová skupina 02 a 03)

Dle Mrkosové (2016, s. 22) patří do hmotného majetku nemovitosti (pozemky, budovy,

stavby, trvalé porosty) bez ohledu na jejich pořizovací cenu, movité věci s dobou

použitelnosti delší než 1 rok a pořizovací cenou nad částku stanovenou účetní jednotkou

vnitřním předpisem. Dle § 7 Vyhlášky č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá

ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

Vyhláška č. 500), pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtujícími v soustavě

podvojného účetnictví, patří:

a) Pozemky, bez ohledu na výši jejich ocenění, pokud nejsou zbožím. To je v případě,

kdy je účetní jednotka pořizuje za účelem jejich prodeje, neboť její předmět

činnosti je nákup a prodej nemovitostí.

b) Stavby

 stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem, vodní díla a další

stavební díla podle zvláštních právních předpisů,

 právo stavby, pokud není záměrem účetní jednotky realizovat stavbu vyhovující

právu stavby, a proto není vykazováno jako součást ocenění stavby podle

písmene a) nebo jako součást ocenění v rámci položky "C.I. Zásoby“,

 otvírky nových lomů, pískoven a hlinišť,

 technické rekultivace, pokud zvláštní právní předpis nestanoví jinak,

 byty a nebytové prostory vymezené jako jednotky.

c) Samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí

 předměty z drahých kovů bez ohledu na výši ocenění,

 samostatné hmotné movité věci a soubory hmotných movitých věcí se

samostatným technicko-ekonomickým určením s dobou použitelnosti delší než

jeden rok a od výše ocenění určené účetní jednotkou, a to při splnění povinností

stanovených zákonem, zejména respektováním principu významnosti a věrného

a poctivého zobrazení majetku.

d) Pěstitelské celky trvalých porostů

 ovocné stromy nebo ovocné keře vysázené na souvislém pozemku o výměře

nad 0,25 hektaru v hustotě nejméně 90 stromů nebo 1000 keřů na 1 hektar,


[…]


1 0 0283
-

437 055 1 0 19 0 19 433 623

1 0 0283 2
-

437 055 1 0 19 0 19 433 623

1 0 0283 3
-

437 055 1 0 19 0 19 433 623

1 0 0283 4
-

438 054 1 0 19 0 19 433 623

1 0 0283
= 1 948 869

– 383 864 – 412 673 – 401 296 – 390 233 – 380 178 = -19 375

Tabulka 60. Čistá výhoda leasingu

Rok Odpisy ODŠ Odúročitel Diskontovaný ODŠ

1 214 377 40 732 0,9724 39 608

2 433 623 82 388 0,9456 77 906

3 433 623 82 388 0,9195 75 756

4 433 623 82 388 0,8942 73 671

5 433 623 82 388 0,8695 71 636

Celkem 338 577

Zdroj: Vlastní zpracování

Odpisový daňový štít vypočteme součinem odpisu a daňové sazby 19 %. Chceme-li získat

diskontovaný odpisový daňový štít, musíme odpisový daňový štít vynásobit daným

odúročitelem pro 2,835 % v daných letech.

ČVL = kapitálový výdaj – (diskontované leasingové splátky po zdanění + diskontovaný

odpisový daňový štít)

ČVL = 1 948 869 – (1 629 653 + 338 577) = - 19 361

Rozdíl mezi výsledky výpočtů ČVL je dán zaokrouhlením.

Hodnoty ČVL vychází záporné, což značí, že financování leasingem za daných podmínek

není výhodné.
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5 Závěr

V současné době téměř každá společnost se zabývá otázkou jakým způsobem financovat

dlouhodobý majetek. Chtěla jsem v praktické části porovnat leasingové financování

a financování úvěrem a pomocí výpočtu metodou diskontovaných výdajů a metodou čisté

výhody leasingu zjistit, jaké financování v případě vybrané společnosti Bémáci s.r.o.

pořízení lisu na dělení plechu by bylo pro ně nejvýhodnější. V obou případech vyšlo,

že výhodnější pro společnost Bémaci s.r.o je financování formou úvěru.

Financování formou leasingu se zdá být výhodnější z pohledu vykazování leasingu

v účetních výkazech, neboť leasingem se nezvyšuje fixní složka majetku a ani nenarůstá

dluh v podobě vyšších cizích zdrojů. Leasing by měl být veden na podrozvahových účtech

a mělo by být o něm zmíněno v příloze k účetní závěrce. Z pohledu nájemce je tedy leasing

a jeho vykazování chápáno jako výhoda pro nájemce, ale já se domnívám, že z pohledu

účetnictví není tento postup zcela správný. Každý, ať už externí nebo interní uživatel by

měl být přesně informován o ekonomické situaci společnosti a to v případě finančního

leasingu zde postrádám. Při financování úvěrem je tato skutečnost plně vykázána.

Z účetního hlediska tedy při leasingovém financování musí být bráno v úvahu to,

že nájemce není v pozici vlastníka předmětu a musí se dostatečně seznámit s požadavky

ZDP, aby měl představu a věděl, jaké položky mu můžou snížit základ daně. Při

financování úvěrem je celá situace mnohem jasnější a čitelnější jak z pohledu účetního tak

i požadavků ZDP.

Z právního hlediska je dána větší právní jistota smlouvám úvěrovým než leasingovým a to

proto, že smlouvy úvěrové se řadí mezi smlouvy nominální. Leasingové smlouvy na rozdíl

od úvěrových smluv nejsou nikde jednoznačně vymezeny.

Výběr nejvýhodnější formy financování dlouhodobého majetku je nejen pro společnost

Bémaci s.r.o., ale i pro ostatní společnosti nelehký úkol. Musí zvážit řadu faktorů jak

u finančního leasingu, tak i u financování úvěrem. Je nezbytné se seznámit s legislativními

předpisy a provézt analýzy k vyhodnocení nejvýhodnější formy financování.
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9 Přílohy

Příloha I

Zdroj: Nezávazná leasingová kalkulace od GE Money Leasing

Příloha II

Zdroj: Nabídková kalkulace od ČSOB Leasing

Příloha III

1

Malý úvěr pro podnikatele

Popis
Účelový úvěr k financování investičních potřeb firmy na dobu 5 let. Pořízení nového

výrobního zařízení / technologie. – linky na dělení plechu.

Měna CZK

Výše investice 1 948 869

Vlastní zdroje klienta Nepožadujeme

Limit úvěru
Max. 5 000 000 Kč

Datum konečné splatnosti dle dohody , délka úvěru 60 měsíců

Období čerpání až do 12 měsíců po podpisu úvěrové dokumentace

Splácení Měsíční splátky jistiny anuitní / lineární mezi 5. až 25. dnem v měsíci

Výše splátky 37 587 Kč (anuitní splácení), 32 482 Kč + úroky (lineární splácení)

Typ splácení Anuitní / lineární

Úrokové období

1 měsíc

Výpočet úroků se provádí na bázi rok o 360 dnech a měsíc o skutečném počtu

kalendářních dnů

Datum splatnosti úroku Splácen v den splátky jistiny

Úročení

Fixní úroková sazba: 5,90 % p. a. (platná pro celou dobu trvání úvěru ).

Pohyblivá úroková sazba: 1M PRIBOR + marže 4,30% p. a

3M PRIBOR + marže 4,30% p.a.

6M PRIBOR + marže 4,30% p.a.

12M PRIBOR + marže 4,30% p.a.

Poplatek za vyhodnocení žádosti o úvěr Není účtován

Poplatek za poskytnutí úvěru 9 700 Kč

Poplatek za správu úvěru 300 Kč měsíčně

Závazková provize Není účtována

Zajištění Blankosměnka s avalem

Indikativní nabídka Malého úvěru pro podnikatele

Zdroj: Indikativní nabídka od ČSOB

Příloha IV

Zdroj: Nabídka od Sberbank