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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 autor: Petra Marková
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 pripominky: V teoretické části práce nebylo v průběhu jejího zpracování často respektováno čisté dodržování účetní a daňové terminologie (pořizovací cena versus vstupní cena). Na základě připomínek byl tento nedostatek odstraněn. Práce má nyní dobrou odbornou úroveň, respektuje účetní a daňovou terminologii. Za zmínku stojí i pěkná grafická úprava. Bez připomínek.
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